
Bydlení v maloměstském prostředí
rozvoj území „u lorce“, kutná hora

diplomní projekt.mária ralBovská



oBsah

1



Úvod           3
zadání          5
prohlášení diplomanta         7
průvodní zpráva         9
použité zdroje         11

1.teoretická část
gradace    charakter bydlení    13
    typ zástavby     14
    soukromý venkovní prostor   15
    parkování      16
vztah k ulici         17
prostor za domy         18

2.typologie

základní typy         19 
parametry zástavby        21
zásady pro návrh        22
typy    typ 01 samostatně stojící dům  23
    typ 02 řadový dům    29
    typ 03 řadový dům    35
    typ 04 bytový dům    41
prostorové vztahy        49

3. rozvoj území „u lorce“

kutná hora          51
blízké okolí         55
řešené území         57
čtení místa         61
koncept rozvoje         65
návrh    schémata m 1:4000    69
    situace      70
    řezy       73
    bilance      75
    schémata      76
    vizualizace     80
    model       84

    

      
 

2



úvod

3



diplomní projekt
fa čvut, 15118 ústav nauky o Budovách
ar 2011/2012, ls

vypracovala:  mária ralBovská

vedoucí práce:  doc.ing.arch. michal kohout
   ing.arch. david tichý, ph.d.

poděkování:  ráda Bych poděkovala vedoucím práce,
   odBorníkům z profese, kamarádům a rodině 
   za jejich podporu, ochotu a konzultace. 

4



zadání

5



6



prohlášení diplomanta

7



 
Prohlášení autora 
Prohlašuji, že jsem p edloženou diplomovou práci vypracoval samostatn  a že jsem 
uvedl veškeré použité informa ní zdroje v souladu s „Metodickým pokynem o etické 
p íprav  vysokoškolských záv re ných prací.“ 
(Celý text metodického pokynu je na www FA  studium/ke stažení) 
 
V Praze dne  15. kv tna 2012                                                   
         ........................................... 
          podpis autora-diplomanta 

ESKÉ VYSOKÉ U ENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA  ARCHITEKTURY 
 
AUTOR, DIPLOMANT:              Bc. Mária Ralbovská 
AR 2011/2012, LS 
 
NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE:  BYDLENÍ V MALOM STSKÉM PROST EDÍ 
                                                    ROZVOJ ÚZEMÍ "U LORCE", KUTNÁ HORA 
 
                                                    LIVING IN A SMALL TOWN ENVIRONMENT 
                                                    DEVELOPMENT OF THE AREA "U LORCE", KUTNÁ HORA 
 
JAZYK PRÁCE:                        ESKÝ 
 
Vedoucí práce:      
 
Oponent práce: 

 
 Doc. Ing. arch. Michal Kohout, Ing. arch. David Tichý, Ph. D.          Ústav: 15118 
 
 Ing. arch. Alena Hýblová

Klí ová slova 
( eská): bydlení v malom stském prost edí, typologie, urbanistická studie 

Anotace 
( eská): 

Téma diplomové práce je rozvoj území "U Lorce" (ulice Benešova, Sportovc ) v 
Kutné Ho e. Práce má t i ásti. První ást je teoretická a zabývá se obecn  bydlením 
v malom stském prost edí. Druhá ást na ni navazuje s návrhy konkrétních ešení 
nalezené typologie. T etí ást práce je urbanistická studie území v Kutné Ho e s 
aplikací navržených dom .  

Anotace 
(anglická): 

The diploma project topic is development of the area "U Lorce" (streets Benešova, 
Sportovc ) in Kutná Hora. The project is divided into three parts. The first, theoretical 
part deals with the subject of living in a small town environment in general. The 
second part follows with specific designs of the founded typology. The third part is an 
urban study of the area in Kutná Hora, where the designed housing typology is used. 

8



téma diplomové práce je rozvoj území Benešova,sportovců v kutné hoře. 

1. teoretická část

 první, teoretická část práce se zabývá bydlením v maloměstském prostředí. 
snaha uchopit téma obecněji plyne z přesvědčení, že kvalita prostředí nezávisí 
jen na kvalitě konktrétní architektury, ale především na prostorových struktu-
rách a vzájemných vztazích jednotlivých architektur. významná témata, která na-
lézám, jsou gradace, vztah k ulici a prostor za domy. 

gradace

gradace z urbánního do suburbánního je pro maloměsto typická. ruku v ruce s tou-
to gradací se plynule mění řada atributů - ty nejvýznamnější zachycuji ve sché-
matech:

- charakter bydlení
  v maloměstském prostředí se objevuje široká škála typů bydlení: komfortní 
  rodinné domy se zahradami, řadové domy, bytové domy menšího i většího měřítka. 
  pokud na sebe tyto typy harmonicky navazují, vytváří příjemné prostředí.
  typická je větší zahuštěnost center a postupné rozvolňování zástavby směrem 
  k okrajům. v českých maloměstech jsou tyto vazby často zpřetrhány zástavbou 
  z doby socialismu. velmi dobře je to vidět na řešeném území v kutné hoře, kde, 
  na způsob velkoměsta, je okraj města tvořen sídlištěm. kromě porušení přiro-
  zené gradace přesahuje měřítko sídliště šipší jako typu zástavby měřítko kutné  
  hory.
 
- typ zástavby
  typ zástavby souvisí se zahuštěností centra a postupného rozvolňování zástav-
  by do krajiny. procházím městem. v jeho centru mi připadá naprosto přirozené 
  jít kolem zdí a fasád. intenzivně vnímám prostor ulice. to, co je za domy, 
  můžu pouze sem tam tušit. jak se od centra vzdaluji a přibližuji se okrajům 
  města, střídá souvislou „zeď“ ulice „zeď“ děravá. procházím kolem fasád domů, 
  které se  rytmicky střídají s oplocením zahrad. domy někdy odstupují od ulič-
  ní fronty. vnímání prostoru přestává být ohraničeno zdmi a začíná se mnohem 
  více rozšiřovat. až se nakonec ocitám ve volné krajině.
 
- soukromý venkovní prostor
  „rodinný dům je v současné době bezpochyby považován za nejlepší a nejdokona-
  lejší způsob bydlení, kterého může jedinec dosáhnout. sen o vlastní vile se 
  zahradou a výhledem v klidné rezidenční čtvrti se nepřímo spojuje s myšlenkami 
  na šťastný a spokojený život.“ pavel hnilička, sídelní kaše.
  zahrada je skutečně jedním z hlavních důvodů, proč lidé touží bydlet v rodin-
  ném domě. tato představa je v nás zakořeněná. při dotazování lidí v kutné 
  hoře, jak by chtěli nejraději bydlet, většina z nich vyhrklo, že v rodinném 
  domě. když jsem se zeptala, z jakého důvodu, téměř všichni zaváhali. jakoby 
  tato odpověď byla v nás naprogramována „defaultně“. po zaváhání následovala 
  téměř stoprocentní odpověď - zahrada. soukromý venkovní prostor vnímám jako 
  velmi důležité téma.  
  gradace. v zahuštěných centrech je přirozeně méně místa. soukromé venkovní 
  prostory se objevují ve formě balkonů, teras, lodgií či předzahrádek. nemu-
  sí být spojeny s vlastnictvím půdy. čím více se blížíme okrajům města, tím 
  více prostoru pro soukromé zahrady. 

- způsob parkování
  automobily jsou nedílnou součástí stylu současného života. je tedy třeba řešit  
  jejich parkování. doprava v klidu je velmi náročná na plochu a pokud je špatně 
  vyřešena, dokáže veřejný prostor zabít. způsob parkování je další významné 
  téma.
  gradace. lidé žijící v centrech měst jsou méně odkázání na automobil. centrum 
  zajišťuje větší koncentraci služeb. lidé většinou mají blíž ke svým cílům a 
  mají také dobré možnosti využití veřejné dopravy. naproti tomu lidé žijící na 
  okraji měst potřebují častěji využít automobilu a za svým cílem dojet. proto 
  je pro ně parkování v bezprostřední blízkosti domu důležitější. 

vztah k ulici

ulice jako zástupce veřejného prostoru sídla. vztah domů k tomuto prostoru je 
zásadní. domy s ulicí vždy komunikují. tato komunikace může mít tisíce podob, 
které reagují na konkrétní místa a vytváří jejich jedinečné charaktery. 

prostor za domy

prostor za domy je prostorem pro soukromá a polosoukromá místa. znovu nalézám 
vztah ke gradaci z urbánního do suburbánního prostředí. 

2. typologie

 na základě gradace z urbánního do suburbánního prostředí vytvářím systém 
typologie bydlení pro maloměsto. 

volím čtyři základní typy:
- samostatně stojící dům
- řadový dům s parkováním v domě/ vedle domu
- řadový dům s parkováním na opačné straně pozemku
- Bytový dům 

pro každý typ navrhuji jedno konkrétní řešení. na základě těchto řešení zkou-
mám, jaké jsou vlastnosti a možnosti jednotlivých typů a do jakých celků se mo-
hou skládat, aby vytvářely smysluplné prostředí. 

průvodní zpráva

9



3. rozvoj území Benešova/ sportovců v kutné hoře

 kutná hora leží ve východní části středočeského kraje. se svými necelými 
21 000 obyvateli je dobrým příkladem českého maloměsta. řešené území Benešova/ 
sportovců se nachází severo-východně od historického centra, v městské části 
šipší.

Blízké okolí
Blízké okolí lokality je velmi rozmanité. jižní hranici lemuje ulice 
Benešova - jedna z nejvíce frekventovaných silnic v kutné hoře. za ní se nachá-
zí areál mateřských škol a bytová zástavba různého charakteru. 
západně leží areál loreckého pivovaru s rybníkem. pivovar byl založen r. 1573 a 
výrobu ukončil r. 2009, kdy společnost heineken výrobu přesunula. proti zavře-
ní pivovaru proběhly demonstrace místních obyvatel. v areálu se v r. 2011 konal 
hudební festival a plánuje se jeho přestavba na kulturní a společenské centrum. 
v blízkosti pivovaru se nachází kulturní dům, ubytovna, fotbalové hřiště, ro-
dinná poradna a krajská hygienická stanice. 
zbývající část území obklopuje bytová zástavba. charakteristické je, že různé 
typy zástavby sousedí bez jakékoliv vzájemné návaznosti. vedle desetipodlažního 
panelového domu se krčí dvoupodlažní rodinný dům se zahradou.

území Benešova, sportovců
území má celkovou rozlohu 7 hektarů. velká část této plochy je dnes již zasta-
věna nebo jinak využívána. 
severní část tvoří ucelená zástavba rodinných domů se zahradami. jeden z objek-
tů je využíván jako restaurace s hernou. 
ucelenou uliční frontu tvoří objekty na západní straně k ulici sportovců, které 
jsou velmi malebnou kulisou loreckému rybníku. nově rekonstruovaná vila z 19. 
století sousedí s novostavbou bytového domu v jihozápadním cípu. 
pás území zabírá zahradnictví se skleníky, ve kterých se v létě pěstuje zeleni-
na.
na východní straně území stojí penny market s prodejnou nábytku a pneuservis s 
autobazarem. penny market funguje jako místo setkávání důchodců. prý sem jezdí 
nakupovat nejen kutnohorští důchodci, ale také důchodci z okolních vesnic. 
do ulice Benešova se otáčí státní okresní archiv. ve stejné budově sídlí i úřad 
pro zastupování státu ve věcech majetkových.

návrh
území Benešova/ sportovců má v rámci města velmi výhodnou polohu. leží mezi 
hustě osídleným sídlištěm šipší a historickým centrem města, které má tendenci 
rozšiřovat se severovýchodně směrem k řešenému území. na místě dnešního autobu-
sového nádraží vznikne nová městská knihovna, areál bývalého loreckého pivovaru 
bude přestavěn na kulturní centrum. v měřítku města je důležité vyřešit propo-
jení dnes poměrně velkého neprostupného území, a to především východo-západním 
směrem.

návrh se zaměřuje na plochu o rozloze 2.31 ha, která dnes není využitá. vše, co 
v území funguje, zůstává zachováno. konkrétní aplikace předem definované typo-
logie reaguje na již značnou zastavěnost území. 

uliční síť
vznikají dvě nové komunikace východo-západním směrem a k nim příčná propojení. 
u napojení na ulici sportovců využívám v souvisle zastěvěné uliční frontě dvou 
proluk, kde je potřeba komunikaci lokálně zúžit. 

charakter veřejného prostoru
komunikace jsou navrženy jako obytné ulice. jsou jednosměrné a  jejich základní 
profil je 8 m. výjimku tvoří část ulice severně od rybníku a archivu. tato část 
je obousměrná. ulice jsou dlážděné a jízdní pruh pro auta je od chodníku pro 
chodce odlišen různým druhem dlažby. západně od budovy státního archivu a úřadu 
vznikne nové veřejné prostranství, centrum řešeného území. jeho jižní část před 
vstupem do úřadu bude dlážděná, severní část kolem rybníku je položená níže a 
bude zatravněná. polosoukromé vnitrobloky mají mlatový povrch. části jihozá-
padního vnitrobloku, které slouží jako příjezdové komunikace k parkovacím stá-
ním, jsou zpevněné jako štětové komunikace. do vnitrobloků jsou navrženy ovocné 
stromy, lavičky a dětské prolézačky.

typologie zástavby
záměrem je doplnění dnešní zástavby s využitím nalezené typologie pro maloměst-
ské prostředí. návrh reaguje na stávající poměry a nové záměry. směrem k na-
vrhovanému náměstí a k panelovému sídlišti je použito urbánnějšího charakteru 
bytových domů, jejichž parter částečně slouží ke komerčnímu využití. v jihozá-
padním bloku, kde již dnes parkují auta ze zadní strany pozemků, tento princip 
ponechávám. díky použití řadových domů s parkovacím stáním na zadní straně po-
zemku je možné ulici vedoucí od loreckého pivovaru zintenzivnit a naznačit tak 
návaznost na historický charakter zástavby. střední pás území široký cca 45 m 
je vhodný pro zástavbu řadovými domy tak, aby uvnitř vznikl polosoukromý vnit-
roblok nebo pěšinka umožňující zadní východ ze zahrady. 
parcela u ulice Benešova je díky své poloze vhodná pro komerční využití či 
služby.

další rozvoj
vzhledem k tomu, že dnešní využití území může mít částečně dočasný charakter, 
musí být nově navržená struktura schopná růstu  tak, aby i nadále vznikal dobře 
fungující celek. 

10



použité zdroje

11



12

použitá literatura

-Bárta, josef. mú kutná hora. profil města kutná hora. kutná hora.
 2003

-Burcin, Boris. sociálně demografická analýza a prognóza do roku
 2030. město kutná hora a partnerské obce hlízov, křesetice, misko-
 vice, nové dvory, svatý mikuláš, vidice a zbraslavice. praha. 2006

-deloitte. integrovaný plán rozvoje města kutná hora. 2010 

-gfeller-corthésy, roland. atelier 5. siedlungen und städtebauliche  
 projekte. Braunschweig, vieweg, 1994

-hnilička, pavel. sídelní kaše. Brno, era, 2005

-jocher, thomas. loch, ingrid. raumpilot grundlagen. schorndorf.
 krämer verlag, 2011

-stamm-teske, Walter. fischer, katja. haag, tobias. raumpilot 
 Wohnen. schorndorf. krämer verlag, 2011

-uffelen, chris van. collection, landscape architecture. slovart.
 2010 

-analýzy o kutné hoře stůdentů ateliéru kohout, tichý. 15118 ústav
 nauky o budovách. zimní semestr 2011/2012

internetové zdroje

http://www.mapy.cz/
http://maps.google.com
http://www.zmizelakutnahora.cz/cs/
http://www.kutnahora.cz/
http://www.czso.cz/
http://www.architekturpreis-zukunft-wohnen.de/

  



charakter Bydlení

suBurBánní urBánní

samostatně stojící dům řadový dům Bytový dům 

1.teoretická část.gradace 13



typ zástavBy

suBurBánní urBánní

1.teoretická část.gradace14



soukromý venkovní prostor

velká zahrada zahrada jako další, venkovní pokoj BalkÓn/ lodgie

suBurBánní urBánní

1.teoretická část.gradace 15



parkování

parkovací stání v domě/ vedle domu parkovací stání v Blízkosti domu/Bytu

suBurBánní urBánní

1.teoretická část.gradace16



vztah k ulici

v
p
ř
e
d
u

d
ů
m

v
z
a
d
u

v
p
ř
e
d
u

d
ů
m

v
z
a
d
u

vpředu  veřejný prostor ulice

dům   domy se vchodem otáčejí do ulice
   důležitý je přechod mezi veřejným prostorem ulice a vchodem do domu

vzadu   soukromý venkovní prostor, zahrada

   možnost pro vytvoření polosoukromého prostoru

1.teoretická část.vztah k ulici 17



prostor za domy

suBurBánní urBánní

1.teoretická část.prostor za domy18



základní typy

zahrady na sraz. samostatně stojící domy 

mezi domy polosoukromý prostor. Bytové domy

soukromý venkovní prostor ve formě BalkÓnů, lodgií, příp. předza-
hrádek. polosoukromý prostor pro všechny oByvatele Bytového domu.

polosoukromý prostor za soukromými zahradami. řadové domy

široký polosoukromý prostor lze využít pro příjezd k parkovacím 
stáním na zadní straně pozemku

úzký průchod pro pěší mezi zahradami. řadové domy

možný východ ze zahrady nejen přes dům

soukromé soukromé

polosoukromé

2.typologie.základní typy 19



typ 01. samostatně stojící dům
  
    parkovací stání vedle domu

typ 02. řadový dům

    parkovací stání vedle domu

typ 03. řadový dům

    parkovací stání v zadní části pozemku

typ 04. Bytový dům
  
    parkovací stání v přízemí

2.typologie.základní typy20



parametry zástavBy

100 obyvatel/ha

pěší dostupnost a základní vyBavenost

kpp - koeficient podlažní plochy

při zástavBě řadovými domy o 2np: 

kpp = 0.61 

Bytová hustota - 34 jednotek/ha

oBytná hustota - 102 oB. /ha

kzp - koeficient zastavěné plochy

při zástavBě řadovými domy o 2np: 

kzp = 0.30 

 

Bytová hustota - 34 jednotek/ha

oBytná hustota - 102 oB. /ha

10 m

10
 m

10 arů

hustota osídlení orientační hodnoty kzp orientační hodnoty kpp

2.typologie.parametry zástavBy 21



identifikace

i u Bytového domu vlastní vstup zvenku

touha po vlastním venkovním prostoru je 

silným motivem, proč lidé chtějí Bydlet 

v rodinném domě. důležité je soukromí 

tohoto prostoru. 

je do něj orientován hlavní oBytný pro-

stor domu/Bytu. 

domy se k ulici nestaví zády. částečně 

se do ulice otevírají. dispzičně je do 

ulice otočená kuchyně.

sociální kontrola ulice. 

vlastní vstup komunikace s ulicí vlastní venkovní prostor

zásady pro návrh

2.typologie.zásady pro návrh22



typ 01.samostatně stojící dům

10.8 m

1np, m 1:200 pohled Boční 1, m 1:200

pohled Boční 2, m 1:200

9.4 m

8.
0 

m

2np, m 1:200

pohled z ulice, m 1:200

pohled ze zahrady, m 1:200

2.typologie.typy 23



typ 01.samostatně stojící dům

pozemek, m 1:500

a = 450 m2

30.0 m

15
.0
 m

1
 
h
e
k
t
a
r

hustota osídlení koeficient zastavěné 
a podlažní plochy

19 oBytných jednotek/ ha

4 oByvatelé/ oBytnou jednotku

76 obyvatel/ ha 

 

počítáno na hektar i s oBslužnou

komunikací 

kzp = 0.14
kpp = 0.28

velikost pozemku

2.typologie.typy24



řada. tradiční ulice.
domy do ní orientované po obou stranách.

možné použití

řada. vytváří ulice. domy do ní oriento-
vané podél jedné strany. potřeba dvojná-
sobného množství komunikací 

možné použití

orientace domů 
na 1 stranu

orientace domů 
na 2 strany

orientace domů 
do 3 stran

s

směr komunikací

s

s
m
ě
r
 
k
o
m
u
n
i
k
a
c
í

ulice s čelem

možné použití

s

s
m
ě
r
 
k
o
m
u
n
i
k
a
c
í

typ 01.samostatně stojící dům

2.typologie.typy 25



orientace domů 
do 4 stran

uzavřený Blok
hranice zahrad přiléhají k sobě.
nevzniká polosoukromý prostor.

možné použití

s
m
ě
r
 
k
o
m
u
n
i
k
a
c
ís

2.typologie.typy26

typ 01.samostatně stojící dům



2.typologie.typy 27

kutná hora

tradiční ulice. 

uhlířské janovice

Nová zástavba po obou stranách silnice 
s dodržováním odstupových vzdáleností od 
hrany pozemku. 

česká třeBová

Domy jsou do ulice orientovány podél 
jedné strany.

typ 01.samostatně stojící dům



2.typologie.typy28

kutná hora

hierarchizace ulic.

kutná hora

Blok rodinných domů, jejichž zahrady 
přiléhají na sraz. 

kutná hora 

Bloky rodinných domů, jejichž zahrady 
přiléhají na sraz. 

typ 01.samostatně stojící dům



typ 02.řadový dům

1np, m 1:200

11.25 m

2np, m 1:200 řezopohled, m 1:200

pohled z ulice, m 1:200 pohled ze zahrady, m 1:200

7.5 m

11
.2
5 

m

2.typologie.typy 29



typ 02.řadový dům

28.1 m

11
.2
5 

m

1
 
h
e
k
t
a
r

pozemek, m 1:500

a = 316 m2

25 oBytných jednotek/ ha

4 oByvatelé/ oBytnou jednotku

100 obyvatel/ ha 

počítáno na hektar i s oBslužnou

komunikací 

kzp = 0.26
kpp = 0.47

hustota osídlení koeficient zastavěné 
a podlažní plochy

velikost pozemku

2.typologie.typy30



orientace domů 
na 1 stranu

orientace domů 
na 2 strany

orientace domů 
do 3 stran

s

s
m
ě
r
 
k
o
m
u
n
i
k
a
c
í s

s
m
ě
r
 
k
o
m
u
n
i
k
a
c
í

typ 02.řadový dům

řada. vytváří ulice. domy do ní oriento-
vané podél jedné strany.
potřeba dvojnásobného množství 
komunikací.

možné použití
např. terasové domy ve svahu

řada -> Blok
ulice s čelem.
hierarchizace ulic.

možné použití

s

směr komunikací

řada. tradiční ulice.
domy do ní orientované po obou stranách.

možné použití

2.typologie.typy 31



orientace domů 
do 4 stran

Bloky různých proporcí 
s polosoukromými vnitroBloky 

Blok
domy v bloku si přirozeně chrání soukromou část zahrady.
s rostoucí velikostí možnost vytvořit polosoukromý vnitroblok.

s
m
ě
r
 
k
o
m
u
n
i
k
a
c
ís

s
m
ě
r
 
k
o
m
u
n
i
k
a
c
ís

Blok
řada uzavřená dvěma čely.
v závislosti na počtu domů působí více 
jako řada nebo více jako blok.

možné použití
některé domy nevýhodně orientované vůči 
světovým stranám. domy mohou odstoupit 
od uliční čáry.

2.typologie.typy32

typ 02.řadový dům



2.typologie.typy 33

kutná hora

soukromé zahrady všech řadových domů 
orientovány na jih. 

kutná hora

tradiční ulice s domy po obou stranách 
silnice. mezi soukromými zahradami domů 
je úzká ulička - zadní východ ze zahra-
dy. 

týnec nad sázavou

soukromé zahrady všech řadových domů 
orientovány na jihozápad. 

typ 02.řadový dům



2.typologie.typy34

čáslav

ulice s „čelem“ bez zjevné hierarchiza-
ce ulic. mezi soukromými zahradami úzká 
ulička - zadní východ ze zahrady.

mnichovo hradiště

Blok tvořený řadovými a samostatně sto-
jícími rodinnými domy. ve vnitrobloku je 
hřiště. 

kutná hora

kombinace řadových a samostatně stojí-
cích domů v blocích. 

typ 02.řadový dům



typ 03.řadový dům

1np, m 1:200

11.7 m

2np, m 1:200

pohled z ulice, m 1:200 pohled ze zahrady, m 1:200

10.3 m
7.
5 

m

řez, m 1:200

2.typologie.typy 35



typ 03.řadový dům

1
 
h
e
k
t
a
r

pozemek, m 1:500

a = 206 m2

37 oBytných jednotek/ ha

4 oByvatelé/ oBytnou jednotku

148 obyvatel/ ha 

počítáno na hektar i s oBslužnou

komunikací 

kzp = 0.34
kpp = 0.68

hustota osídlení koeficient zastavěné 
a podlažní plochy

velikost pozemku

27.5 m

7.
5 

m

2.typologie.typy36



s

s
m
ě
r
 
k
o
m
u
n
i
k
a
c
í

typ 03.řadový dům

s
s
m
ě
r
 
k
o
m
u
n
i
k
a
c
í

orientace domů 
na 1 stranu

orientace domů 
na 2 strany

orientace domů 
do 3 stran

řada. vytváří ulice. domy do ní oriento-
vané podél jedné strany.
potřeba dvojnásobného množství 
komunikací.

možné použití
např. ve svahu, díky svažujícímu se 
terénu je možné parkovat „pod zahradou“

řada -> Blok
ulice s čelem.
smysluplné pouze pokud ulice pro parko-
vání vzadu mají jiný režim a jiný cha-
rakter než silnice vpředu. v opačném 
případě vzníká pouze zbytečné množství 
komunikací pro auta.

možné použití

řada. domy orientované do ulice po obou 
stranách. parkování přesunuto do zadní 
části pozemku. díky tomu možnost vytvo-
řit intenzivní obytné ulice zcela bez 
dopravy v klidu. 
zadní ulice, kde parkují auta, jsou po-
losoukromým prostorem. který může být 
zajímavě pojednán.
větší sociální kontakt. poznávám sousedy 
„ze dvou stran“: ty, se kterými sdílím 
obytnou ulici a ty, se kterými parkuji. 

možné použití

s

směr komunikací

2.typologie.typy 37



orientace domů 
do 4 stran

struktura Bez hierarchie ulic

Blok
řada uzavřená dvěma čely. v závislosti na počtu domů 
působí více jako řada nebo více jako blok. 
smysluplné pouze pokud ulice pro parkování vzadu mají 
jiný režim a jiný charakter než silnice vpředu. v opač-
ném případě vzníká pouze zbytečné množství komunikací 
pro auta.

možné použití
některé domy nevýhodně orientované vůči světovým stra-
nám. jako kompenzace může být použito předzahrádek smě-
rem do ulic.

Blok
spíše než blok vzníká struktura. charakter bloku je výraznější při větších 
rozměrech, při kterých vznikají přiměřeně velké vnitrobloky. nesmírně důležitý je charakter 
vnitrobloků - lidé tudy jezdí zaparkovat. neBezpečí, že z vnitrobloku bude pouhé parkoviště.

1. při takto malém rozměru vzniká vnitroblok bez aut. velikost vnitrobloku je ale dispro-
porční k počtu domů, který jej tvoří. 
2. všechny komunikace, které vznikají, jsou přístupné autům. zbytečné množství komunikací 
bez zajímavých zákoutí.

s
m
ě
r
 
k
o
m
u
n
i
k
a
c
ís

s
m
ě
r
 
k
o
m
u
n
i
k
a
c
ís

2

1

2.typologie.typy38

typ 03.řadový dům



2.typologie.typy 39

česká třeBová

Možnost parkovat ze zadní strany pozemků 
řadových domů. 

poděBrady

v severní řadě jsou garáže na severní 
straně pozemku. 

česká třeBová

silnice z obou stran pozemku řadových 
domů. 

typ 03.řadový dům



2.typologie.typy40

příklad ze zahraničí. ypenBurg. nizozemí

parkování na opačné straně pozemku řado-
vých domů. domy jsou umístěny částečně 
na jihozápadní a částečně na severový-
chodní straně pozemku.   

příklad ze zahraničí. ypenBurg. nizozemí

parkování na opačné straně pozemku řa-
dových domů. vzniká polosoukromý vnit-
roblok, kde parkují auta. přední ulice 
jako pěší zóna bez aut. 

příklad ze zahraničí. ypenBurg. nizozemí

parkování na opačné straně pozemku řado-
vých domů. vzniká polosoukromá ulice v 
ose bloku. vjezd do ní zúžen. ulice není 
průjezdná, v rámci bloku je rozdělena na 
tři oddělené části se třemi vjezdy.   

typ 03.řadový dům



typ 04.Bytový dům

1np, m 1:200

45.4 m

Běžné podlaží, m 1:200

14
 m

2.typologie.typy 41



typ 04.Bytový dům

pohled vstupy, m 1:200

pohled lodgie, m 1:200

2.typologie.typy42



typ 04.Bytový dům

řez, m 1:200

2.typologie.typy 43



1
 
h
e
k
t
a
r

plocha Bytového domu, m 1:500

a = 635.6 m2

velikost přiléhajícího pozemku různá

3np (2np Bytů)

56 oBytných jednotek/ ha

2 oByvatelé/ oBytnou jednotku

112 obyvatel/ ha 

4np (3np Bytů)

78 oBytných jednotek/ ha

2 oByvatelé/ oBytnou jednotku

156 obyvatel/ ha

počítáno na hektar i s oBslužnou

komunikací 

kzp = 0.35
kpp = 1.04 (3np)
kpp = 1.38 (4np)

hustota osídlení koeficient zastavěné 
a podlažní plochy

velikost pozemku

45.4 m

14
 m

2.typologie.typy44

typ 04.Bytový dům



s

s
m
ě
r
 
k
o
m
u
n
i
k
a
c
ís

s
m
ě
r
 
k
o
m
u
n
i
k
a
c
í

orientace domů 
na 1 stranu

orientace domů 
na 2 strany

orientace domů 
do 3 stran

řada. vytváří ulice. domy do ní orientova-
né podél jedné strany.
potřeba dvojnásobného množství 
komunikací.

možné použití
orientace bytů východ-západním směrem nebo 
severo-jižním směrem, pokud je pavlač 
s vstupy do bytů orientována na sever. 

řada -> Blok
ulice s čelem.
možnost vytvoření polosoukromých dvorů.

možné použití
vstupy do bytů z polosoukromých dvorů, 
pavlačový systém. 

řada. domy orientované do ulice po obou 
stranách.
možnost vytvoření polosoukromých dvorů.   

možné použití
Orientace bytů východo-západním směrem.

s

typ 04.Bytový dům

2.typologie.typy 45



orientace domů 
do 4 stran

Blok
řada uzavřená dvěma čely.
v závislosti na proporci působí více jako řada nebo 
jako blok.

možné použití
při použití pavlačového typu se vstupy z vnitrobloků 
bude mít jedna strana hlavní obytné prostory oriento-
vány na sever. proto vhodná kombinace s jiným druhem 
bytového domu. 

postupné uzavírání do bloku. charakter polosoukromého vnitrobloku se mění. 
gradace. zcela uzavřený blok má urbánní charakter.

2.typologie.typy46

typ 04.Bytový dům



2.typologie.typy 47

kutná hora

Bytové domy mezi sebou svírají pás 
zeleně. pocitově v tomto případě nejde o 
polosoukromý prostor. 

kutná hora

Bytové domy podél hlavní silnice. za 
nimi drobnější zástavba. 

kutná hora

přístupová cesta k domům vždy z východ-
ní strany.

typ 04.Bytový dům



2.typologie.typy48

typ 04.Bytový dům

táBor

průchozí vnitroblok s parkováním a 
parkem. 

nymBurk

uzavřený blok, který je složen z byto-
vých domů, dvojdomů a samostatně stojí-
cích rodinných domů. 

kolín

postupné uzavíraní do bloků. uzavřené 
bloky bytových domů jsou pro české malo-
město atypické. typické jsou pro velká 
města. 



4
5
 
m

3 x typ 01 4 x typ 02 6 x typ 03 5 x byt typ 04

prostorové vztahy

2.typologie.typy 49



prostorové vztahy
71 m 71 m

2.typologie.typy50



Kutná hora

poloha:     StředočeSký kraj, okreS kutná hora
počet obyvatel:   20 839 (k 26. 3. 2011)
huStota obyvatel/ km2:   645
průměrný věk:   38.9  (k 31. 12. 2002)

měSto kutná hora Se Skládá z 12 míStních čáStí

Kutná hora

3.rozvoj území „u lorce“.kutná hora 51



morfologie

nadmořSká výška   208 - 356 m n.m.

území je ukloněno k severovýchodu až východu. na 
severu území tvoří řada vrchů (kaňk, Sukov, kuklík, 
miskovický vrch, vysoká) horizont města.
pro kutnohorskou plošinu jsou charakteristická hlu-
boká zaříznutá údolí vodních toků, v území města je 
to údolí vrchlice a bylanky.
je patrný výrazný vliv člověka na reliéf.

Schwarzplan železniční a Silniční doprava

kutná hora je napojena na síť celostátních drah pro-
střednictvím tratě 230 kolín - havlíčkův brod. územím 
prochází také regionální dráha 235 kutná hora - zruč 
nad Sázavou. 

místní komunikace navazují na průtahy silnic 1.,2. a 
3. třídy. v kutné hoře je provozováno 5 linek městské 
hromadné dopravy. 

Kutná hora

3. rozvoj území „u lorce“.kutná hora52



Kutná hora

3.rozvoj území „u lorce“.kutná hora 53



poloha řešeného území

3. rozvoj území „u lorce“.kutná hora54



blízké okolí

morfologie uliční Síť

3.rozvoj území „u lorce“.blízké okolí 55



Schwarzplan výška záStavby

 1,2 np
 3,4 np
 5,6 np
 7,8 np
 > 9 np

3. rozvoj území „u lorce“.blízké okolí56

blízké okolí



řešené území

3.rozvoj území „u lorce“.řešené území 57



areál zavřeného 
loreckého pivovaru

rybník

zahradnictví

vila z 19.Stol.
byty, Služby

pan.1

01

02

10

07

09

08

03

05

06

04

pan.2

pan.3

areál 
mateřSkých škol

Státní okreSní archiv
úřad pro zaSt. Státu 
ve věcech majetkových

pneuServiS
autobazar

ben
ešo

va

KrátKá

hav
ířS

ká 
Ste

zka

S
p
o
r
t
o
v
c
ů

S
b
ě
r
n
á

u l
orc

e

penny market
j+r nábytek

krajSká hygienická 
Stanice

rodinná
poradna

fotbalové hřiště

ubytovna 
u lorce

kulturní dům 
lorec

3. rozvoj území „u lorce“.řešené území58



panorama 1

panorama 2

panorama 3



01

08

04 05

02

09

06

03

10

07



čtení míSta

3.rozvoj území „u lorce“.čtení míSta 61



rozložení obyvatelStva v měStSkých čáStech poloha území v rámci měSta

v rámci města má území velmi výhodnou polohu. nachází se 
v blízkosti historického centra. koncentrace obyvatel 
v okolí zajišťuje koncentraci služeb a občanské vybavenosti. 

řešené území v rámci měSta

3. rozvoj území „u lorce“.čtení míSta62



velká koncentrace lidí na Sídlišti šipší

řešené území se nachází mezi rozvojovými plocha-
mi a sídlištěm šipší, ve kterém bydlí značná část 
obyvatel kutné hory.   

tendence rozšiřovat centrum Severovýchodním Směrem

 oblaSti rozvoje

na severovýchod od historického centra má být na 
místě dnešního autobusového nádraží postavena nová 
městská knihovna. areál loreckého pivovaru, který 
byl roku 2009 zavřen, bude přestavěn na společenské 
a kulturní centrum.

řešené území a blízké okolí

důležitá je proStupnoSt území, především východo-
západním Směrem

areál 
bývalého 
pivovaru řešené 

území

autobuSové 
nádraží

hiStorické 
centrum

areál 
bývalého 
pivovaru řešené 

území

autobuSové 
nádraží

kulturní 
centrum

řešené 
území

nová měStSká 
knihovna

3.rozvoj území „u lorce“.čtení míSta 63



kulturní 
centrum

řešené 
území

nová měStSká 
knihovna

komplexně zaStavěné území
rodinné domy, zahrady, reStaurace

zahradnictví
Skleníky pro pěStování zeleniny
nevyužívána celá plocha

penny market, prodejna nábytku
nakupují zde důchodci z širokého okolí

pneuServiS
autobazar

archiv
úřad

vodní plocha

hodnotná uliční fronta 
k loreckému rybníku

domy - komerční 
parter, bytynový bytový dům

nově zrekonStruovaná 
vila z 19. Století
Služby, byty

m 1:2000

S

řešené území

3. rozvoj území „u lorce“.čtení míSta64



koncept rozvoje

3.rozvoj území „u lorce“.koncept rozvoje 65



míSto pro intervenci

v kutné hoře je mnoho objektů či kom-
plexů, která jsou nevyužitá a chátrají. 
fungujícího prostoru si cením a zasahuji 
pouze do území, které dnes využito není. 

proStupnoSt území

možná místa napojení pro zprostupnění území 
východo-západním směrem.   

další rozvoj

vyznačené území je využíváno způsobem, 
který může mít krátkodobý charakter. 
návrh by měl tuto skutečnost zohlednit. 
v případě skončení současného využití 
musí být možné rozšířit navrženou struk-
turu tak, aby vznikl dobře fungující 
celek.

míSto pro intervenci

3. rozvoj území „u lorce“.koncept rozvoje66



Směr lorecký pivovar
památka.hiStorie.tradice

holý štít

Slepá 
faSáda

vStup 
archiv

veřejná 
budova

potenciál 
vodního prvku

Slepá 
faSáda

hluk z ulice benešova

páSmo hluku 60 db

Směr Sídliště
vySoké panelové domy

zahradnictví
Směr rodinné domy 
S velkými zahradami

vStup 
úřad

parkování ze zadní 
Strany domů

vlivy

m 1:2000

S

3.rozvoj území „u lorce“.koncept rozvoje 67



náměStí
dlážděná čáSt před vStupem 
do veřejné budovy
kolem rybníka zelená čáSt

k benešově ulici
záStavba nebytového 
charakteru

zac
hov

ání
 Sy

Sté
mu 

par
kov

ání
 

ze 
zad

ní 
Str

any
 po

zem
ku

páS
 pr

o z
áSt

avb
u š

ířk
y c

ca 
45 

m 

urbánní charakter Směrem k 
Sídlišti

urb
ánn

í c
har

akt
er 

k n
ámě

Stí

m 1:2000

S

3. rozvoj území „u lorce“.koncept rozvoje68

reakce na vlivy



návrh

3.rozvoj území „u lorce“.návrh 69m 1:4000

Schwarzplan

 Stávající objekty
 navrhované objekty

pěší Schéma



m 1:1000

Situace

S

70



řezy

71

Situace, parter

m 1:1000

kom
erc

e/S
luž

by

k
o
m
e
r
c
e

k
o
m
e
r
c
e

S



Situace, hlavní obytné podlaží

m 1:1000

S

72



m 1:2503.rozvoj území „u lorce“.návrh 73

řez územím



m 1:250 3. rozvoj území „u lorce“.návrh74

řez územím



3.rozvoj území „u lorce“.návrh 75

bilance

území  

celková rozloha     7.04 ha

rozloha řešeného území    2.31 ha

návrh

zaStavěná plocha    5 040 m2

koeficient zaStavěné plochy  0.22
koeficient podlažní plochy  0.53

objekty

bytové domy      3
počet bytů      34
řadové domy typu 02    24
řadové domy typu 03    7

obyvatelé

obyvatelé v bytech 
(2 ob./byt)     68
obyvatelé v řadových domech  
(4 ob./dům)     124

huStota oSídlení     103.6



Stávající

 objekty
 využité území, 
 Soukromé pozemky

navrhované

 objekty
 Soukromé zahrady
 obytná ulice
 příStupové plochy k
  domům/parkovacím Stáním
 proStor pro pěší

 vodní plocha
 vStupy 
 Stromy

m 1:100076



 Stávající objekty
 řadový dům typ 02
 řadový dům typ 03
 bytový dům typ 04 
 S komerčním parterem
 objekt nebytového 
 charakteru

 nájezd do obytné ulice
 obytná ulice
 příStupové plochy 
 k domům
 plochy pro parkování

 vjezdy
 Směr provozu

3.rozvoj území „u lorce“.návrh 77

Schémata

Schéma typologie Schéma dopravy

m 1:2000

S



Schémata

 Stávající Soukromé 
 zahrady
 navrhované Soukromé
 zahrady
 veřejná zeleň
 vodní plocha
 
 Stávající Stromy
 navrhované Stromy

Schéma charakterů proStorů Schéma zeleně

 veřejný
 poloSoukromý
 Soukromý

3. rozvoj území „u lorce“.návrh78 m 1:2000

S



3.rozvoj území „u lorce“.návrh 79m 1:2000

S

další rozvoj

vzhledem k tomu, že dnešní využití území může mít částeč-
ně dočasný charakter, musí být nově navržená struktura 
schopná růstu  tak, aby i nadále vznikal dobře fungující 
celek.

příklad dalšího možného rozvoje území



3. rozvoj území „u lorce“.návrh80

vizualizace náměStí



3.rozvoj území „u lorce“.návrh 81

vizualizace obytné ulice



3. rozvoj území „u lorce“.návrh82

vizualizace poloSoukromého dvora



3.rozvoj území „u lorce“.návrh 84

model



3. rozvoj území „u lorce“.návrh85



3.rozvoj území „u lorce“.návrh 86



3. rozvoj území „u lorce“.návrh87






